
ROMÂNIA                                                                                                                                                 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI                                                                                 PROIECT 

 

HOTĂRÂREA nr.  

din  
privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș 

 
       Consiliul local al comunei Crăciunești, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din data 

de ___________ 

       Luând în dezbatere: 

-  proiectul de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, 

județul Mureș,  

- Referatul de aprobare nr.6406/28.08.2024 al primarului comunei Crăciunești 

- raportul de specialitate nr.6407/28.08.2024 întocmit de Biroul Fond Funciar, Registrul 

Agricol si Urbanism,  

- avizul Comisiilor de specialitate a Consiliului local Crăciunești 

   Având în vedere prevederile:  

- art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 777/2016, privind structura, organizarea și funcționarea 

Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale și ale Ordinului 448/2017 pentru 

aprobarea normelor tehnice privind procedurile de lucru specific Registrului electronic 

national al nomenclaturilor stradale; 

- art. 453 lit. g) din Codul Fiscal, adoptat prin Legea nr. 227/2015, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 2, alin. d) și art.3 alin.1 din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

-  art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

republicată, cu modificările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. e) şi art. 

196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

       Art.1. Se aprobă Nomenclatorul stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș, conținând 

denumirile străzilor și numerele administrative ale imobilelor pe fiecare stradă, pentru satele 

componente ale Comunei Crăciunești, conform Anexelor 1 – 8, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

       Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul Fond Funciar, 

Registrul Agricol si Urbanism, Compartimentul Financiar Contabil, Taxe si Impozite si Resurse 

Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Crăciunești. 

      Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată de către secretarul general al comunei Crăciunești 

în termenul prevăzut de lege: Instituției Prefectului jud.Mureș, primarului comunei Crăciunești, 

Biroul Fond Funciar, Registrul Agricol si Urbanism, Compartimentul Financiar Contabil, Taxe si 

Impozite si Resurse Umane, Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobilară Mureș, Serviciului Public 

Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Tg.Mureș și se aduce la cunoștiință publică pe pagina 

de internet a instituției www.comunacraciunesti.ro 

 

                  PRIMAR 

 Bodo Karoly Gyula                                                   Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                      Kakasi Rita Izabella 



 

 

 

Anexa 1 la HCL nr.__/__.__.2024 

 

 

Localitatea Crăciunești 

 

 

Nr.crt. Denumire stradă Denumire 

propusă 

Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Poștei-

Posta utca 

2 1-9 

2 Strada 2 Strada După 

Grădini- 

Kertmege utca 

2 - 

3 Strada 3  Strada 

Cimitirului- 

Temető utca 

- - 

4 Strada 4 Strada Gaborilor- 

Gáborok utcája 

2-14 1-27 

5 Strada 5 Strada Crucii- 

Kereszt utca 

2-8 1-7 

6 Strada 6  Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-18 1-3 

7 Strada 7 Strada Câmpului- 

Mező utca 

2-20 1-19 

8 Strada 8 Strada Nouă- Új 

utca 

2-16 1-27 

9 Strada 9  Strada Ciba- 

Csiba utca 

2-16 1 

10 Strada 10 Strada Morii- 

Malom utca 

2-6 1-5 

11 Strada 11  Strada Sacului- 

Zsák utca 

- 1-7 

12 Strada 12 Strada Scurtă-

Kisköz utca 

2-12 - 



13 Strada 13 Strada Nirajului-

Nyárád utca 

2-8 1-5 

14 Strada 14 Strada Livadei- 

Gyümölcsös utca 

2-10 - 

15 Strada 15 Strada 

Principală- Fő út 

2-140 1-93 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                        Anexa 2 la HCL nr.__/__.__.2024 

 

 

Localitatea Foi 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Narciselor- 

Nárcisz utca 

2-16 1-13 

2 Strada 2 Strada Lalelelor- 

Tulipán utca 

2-26 1-11 

3 Strada 3  Strada Liliacului- 

Orgona utca 

2-8 1-15 

4 Strada 4 Strada Violetelor- 

Ibolya utca 

2-20 1 

5 Strada 5 Strada Garoafelor- 

Szegfű utca 

2-10 1-19 

6 Strada 6  Strada Ghiocelului- 

Hóvirág utca 

- 1 

7 Strada 7 Strada Salcâmilor- 

Akác utca 

- - 

8 Strada 8 Strada Orașului- 

Városi út 

2-6 1-13 

9 Strada 9  Strada Cornești- 

Somosdi utca 

2-4 1-3 

10 Strada 10 Strada Principală- Fő 

út 

2-122 1-103 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

                                                                                       

 

  Anexa 3 la HCL nr.__/__.__.2024 



 

Localitatea Cornești 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1-2 Strada Sub Grădini- 

Kertalja utca 

2-28 - 

2 Strada 3 Strada Vețca-Vécke utca 2-6 1 

3 Strada 4  Strada Viilor- Szőlőalja 

utca 

2-4 1-15 

4 Strada 5 Strada Sașilor- Szász 

utca 

2-42 1-37 

5 Strada 6 Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- 1 

6 Strada 7  Strada Corbești- Csókai 

utca 

2-58 1-37 

7 Strada 8 Strada După Grădini- 

Kertmege utca 

2-34 1-19 

8 Strada 9 Strada Sacului- Zsák 

utca 

2-12 - 

9 Strada 10  Strada Mică- Kis utca 2-52 1-15 

10 Strada 11 Strada Coada Muntelui- 

Hegyfarok utca 

2-6 1 

11 Strada 12 Strada Gruișor- 

Görgényi utca 

2-30 1-41 

12 Strada 13  Strada Cintei- Fintaházi 

utca 

2-40 1-37 

13 Strada 14 Strada Kovásznai 

Sándor- Kovásznai 

Sándor utca 

2-60 1-93 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

                                                                               Anexa 4 la HCL nr.__/__.__.2024 



 

 

Localitatea Nicolești 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-52 1-57 

2 Strada 2 Strada Grâului- Búza 

utca 

2-18 1-21 

3 Strada 3  Strada Gospodarului- 

Gazda utca 

2-60 1-71 

4 Strada 4 Strada Cimitirului- 

Temető utca 

2-4 1-3 

5 Strada 5 Strada Luncii- Rét utca - 1-5 

6 Strada 6  Strada Nouă- Új utca 2-32 1-23 

7 Strada 7 Strada Nirajului- 

Nyárád utca 

2-16 1-11 

8 Strada 8 Strada Cintei- Fintaházi 

utca 

- 1-5 

9 Strada 9  Strada Principală- Fő út 2-58 1-111 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

                                                                               Anexa 5 la HCL nr.__/__.__.2024 

 



 

Localitatea Ciba 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Bisericii- 

Templom utca 

2-66 1-31 

2 Strada 2 Strada Îngustă- 

Keskeny utca 

2-12 1-13 

3 Strada 3  Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- - 

4 Strada 4 Strada Pășunii- Legelő 

utca 

2 - 

5 Strada 5 Strada Morii- Malom 

utca 

2 - 

6 Strada 6  Strada Principală- Fő út 2-22 1-35 

 

 

 

 

  

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 6 la HCL nr.__/__.__.2024 

 



 

 

Localitatea Cinta 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Gării- Állomás 

utca 

2-4 1-5 

2 Strada 2 Strada De Sus- Felszeg 

utca 

2-42 1-33 

3 Strada 3  Strada Viilor- Szőlő 

utca 

2-4 - 

4 Strada 4 Strada De Jos- Alsó 

utca 

2-26 1-33 

5 Strada 5 Strada Principală- Fő út 2-34 1-33 

6 Strada 6  Strada Cornești- 

Somosdi utca 

2-70 1-43 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 7 la HCL nr.__/__.__.2024 

 

 



 

Localitatea Tirimioara 

 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1 Strada Principală- Fő út 2-78 1-55 

2 Strada 2 Strada Bisericii- 

Templom utca 

- 1 

3 Strada 3  Strada Satu Nou- 

Újfalvi utca 

2-22 1-25 

 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 8 la HCL nr.__/__.__.2024 

 

 



Localitatea Budiu Mic 

 

Nr.crt. Denumire 

stradă 

Denumire propusă Nr.administrative 

pare 

Nr.administrative 

impare 

1 Strada 1+ DC 

65 TR1+TR2 

Strada Principală- 

Fő út 

2-158 1-161 

2 Strada 2 Strada Îngustă- 

Keskeny utca 

2-8 - 

3 Strada 3  Strada Grădinii- 

Kert utca 

2-10 1 

4 Strada 4 Strada Pasajul Mic- 

Kisköz utca 

2-10 1-3 

5 Strada 5 Strada Scurtă- 

Rövid utca 

- 1-3 

6 Strada 6  Strada Cimitirului- 

Temető utca 

- 1-5 

7 DC 65 TR3 Strada Foi- 

Folyfalvi utca 

2 1-5 

8 Strada Lukács 

Vára 

Strada Lukács Vára- 

Lukács Vára utca  

2-42 - 

9 Strada 

Pârâului 

Strada Pârâului- 

Patak utca 

2-18 1-17 

10 Strada 

Izvorului 

Strada Izvorului- 

Forrás utca 

- 1-23 

11 Strada Pădurii Strada Pădurii- 

Erdő utca 

2-20 1-23 

12 Strada 

Podului 

Strada Podului- Híd 

utca 

2-60 1-63 

13 Strada 

Primăverii 

Strada Primăverii- 

Tavasz utca 

2-16 1-23 

14 Strada Fermei Strada Fermei- 

Farm utca 

2 - 

15 Strada 

Integritas 

Strada Integritas- 

Integritas utca 

- 1 

16 Strada 

Salcâmilor 

Strada Salcâmilor- 

Akác utca 

2-12 1-13 



17 Strada 

Florilor 

Strada Florilor- 

Virág utca 

2-12 1-9 

18 Strada 

Soarelui 

Strada Soarelui- 

Nap utca 

2-14 - 

 

 

 

 

 

Primar                                                                                            Avizat 

   Bodo Karoly Gyula                                                                        Secretar general                                                                                                             

                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

 JUDEȚUL MUREȘ 

 COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

                                           Jud. Mureş, Com. Crăciuneşti, Nr. 166, tel: 0265332112, 

                                             Fax: 0265332113, e-mail: craciunesti@cjmures.ro 

 

          Nr.6406 din 28.08.2024 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Crăciunești, județul Mureș 

mailto:craciunesti@cjmures.ro


 

Am inițiat acest proiect de hotărâre în conformitate cu prevederile art. 5 din Legea 

cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit căruia: 

”(1) Nomenclatura stradală se aprobă prin hotărâre a consiliului local, se organizează 

pe fiecare localitate şi reprezintă evidenţa primară unitară care serveşte la atribuirea 

denumirii străzii şi a numărului administrativ.  

(2) Registrul electronic naţional al nomenclaturilor stradale reprezintă sistemul unic de 

referinţă la nivel naţional, în care sunt înscrise nomenclaturile stradale de la nivelul 

comunelor, oraşelor şi al municipiilor. Registrul este obligatoriu de utilizat de instituţiile şi 

autorităţile administraţiei publice centrale şi locale în activitatea specifică. Agenţia 

Naţională asigură instituţiilor şi autorităţilor publice, precum şi notarilor publici accesul 

liber şi gratuit la registru.  

(3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a furniza şi actualiza datele 

cu privire la nomenclatura stradală proprie din registrul electronic al nomenclaturilor 

stradale” 

De asemenea, articolul 453 lit. „g” din legea 227/08.09.2015 Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare prevede: ,,nomenclatura stradală - lista care conține 

denumirile tuturor străzilor dintr-o unitate administrativ-teritorială, numerele de 

identificare a imobilelor pe fiecare stradă în parte, precum și titularul dreptului de 

proprietate al fiecărui imobil; nomenclatura stradală se organizează pe fiecare localitate 

rurală și urbană și reprezintă evidența primară unitară, care servește la atribuirea adresei 

domiciliului/reședinței persoanei fizice, a sediului persoanei juridice, precum și a fiecărui 

imobil, teren și/sau clădire”. 

Registrul Național al Nomenclaturilor Stradale RENNS se organizează potrivit art. 6 

din H.G. nr. 777/2016, autoritățile administrației publice locale având obligația ca, ulterior 

aprobării nomenclaturii stradale, precum și ori de câte ori intervin modificări ale adresei 

administrative, să actualizeze elementele specific nomenclaturii stradale și să le introducă 

în RENNS, pentru ținerea la zi a acestui registru, în condițiile art. 5, alin. (3) din Legea nr. 

7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

       În baza dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin. 6, lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ și având în vedere necesitatea înființării unei evidențe primare 

a străzilor din Comuna Crăciunești, propun aprobarea Proiectului de hotărâre privind 

nomenclatorul stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș.  

 
 

PRIMAR, 

Bodo Karoly Gyula 
 

 

ROMÂNIA 

 JUDEȚUL MUREȘ 

 COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

                                           Jud. Mureş, Com. Crăciuneşti, Nr. 166, tel: 0265332112, 

                                             Fax: 0265332113, e-mail: craciunesti@cjmures.ro 

 

         Nr.6407 din 28.08.2024 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

mailto:craciunesti@cjmures.ro


la proiectul de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Crăciunești, județul Mureș 
 

 

 

 Potrivit prevederilor art. 5, alin. (1) din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității 

imobiliare, republicată, cu modificările și completările ulterioare ,,Nomenclatura stradală 

se aprobă prin hotărâre a consiliului local, se organizează pe fiecare localitate și 

reprezintă evidența primară unitară care servește la atribuirea denumirii străzii și a 

numărului administrativˮ. 

Autoritățile administrației publice locale au obligația de a furniza și actualiza datele cu 

privire la nomenclatura stradală proprie în registrul electronic al nomenclaturilor stradale. 

Fiecare imobil situat în intravilanul localităților se identifică prin adresa administrativă 

a acestuia. Pentru imobilele cu clădiri/construcții situate în extravilan adresa administrativă 

se identifică prin denumirea drumului și numărului administrativ atribuit de autoritatea 

publică locală competentă, care reprezintă poziția kilometrică față de originea drumului. 

Denumirea drumului este alcătuită din categoria și indicativul drumului pe care sunt situate 

imobilele respective, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr.540/2000 privind 

aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor de utilitate privată deschise 

circulației publice. 

Numărul administrativ se atribuie de către autoritatea publică locală consecutiv în ordine 

crescătoare. Un număr administrativ este întotdeauna compus dintr-un număr, care poate fi 

suplimentat cu o literă mare de la A la Z. Din cauza riscului de a crea confuzii, literele Ă, 

Â, I, Î, O, Q, Ș și Ț nu vor fi folosite.      

Pentru drumurile care se înfundă, atribuirea numerelor administrative trebuie să înceapă 

la capătul drumului care este conectat la rețeaua stradală. 

 

Denumirile de străzi propuse sunt, în marea lor parte, denumiri populare, tradiționale, 

folosite încă din vremuri timpurii, iar denumirile noi au în vedere caracteristici specifice 

legate de tipologia comunității, caracteristici geografice. Acestea sunt următoarele: 

 

I. Localitatea Crăciunești 

1.   Strada Poștei- pe această stradă se află clădirea unde funcționează Poșta 

2.  Strada După Grădini- este o denumire populară, care traversează zona intravilană din 

spatele grădinilor și caselor locuitorilor satului 

3.   Strada Cimitirului- această stradă duce spre cimitir 

4.   Strada Gaborilor- pe această stradă sunt multe familii stabilite din comunitatea Gaborilor 

5.  Strada Crucii- denumire locală, utilizată și în trecut, derivă din faptul că această stradă 

duce către o cruce din lemn aflată pe vârful dealului, ridicată de credincioșii greco-catolici 

6.   Strada Bisericii-denumire atribuită după clădirea Bisericii ortodoxe de pe această stradă  

7.   Strada Câmpului-zonă plată cu mai multe parcele de fânețe 

8.   Strada Nouă- ultima stradă înființată în localitate  

9.   Strada Ciba-stradă ce leagă satul Crăciunești cu satul Ciba 

10. Strada Morii- denumire locală, cunoscută sub acest nume deoarece pe această stradă a 

existat o moară de apă  

11. Strada Sacului- stradă care este închisă circulației la un capăt de către o construcție, 

fundătură 

12. Strada Scurtă- strada se întinde pe o lungime mică și face legătura între strada Nirajului 

și strada Principală 

13. Strada Nirajului- denumire locală, strada se află în imediata vecinătate a râului Niraj 

14. Strada Livadei- în această zonă există livezi 



15. Strada Principală- reprezentată de drumul județean care parcurge întreaga comună, de la 

un capăt la celălalt 

 

II. Localitatea Foi 

1.   Strada Narciselor- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

2.   Strada Lalelelor- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

3.   Strada Liliacului- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

4.   Strada Violetelor- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

5.   Strada Garoafelor- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

6.   Strada Ghiocelului- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor 

7.   Strada Salcâmilor- denumire aleasă conform propunerii locuitorilor  

8.   Strada Orașului- drum comunal DC 65, cea mai scurtă rută care duce către orașul Târgu 

Mureș 

9.   Strada Cornești- stradă care leagă satul Foi cu satul Cornești 

10. Strada Principală- reprezentată de drumul județean care parcurge comuna, de la un capăt 

la celălalt 

 

III. Localitatea Cornești 

1-2.   Strada Sub Grădini- este o denumire populară, stradă aflată în avalul grădinilor  

3.   Strada Vețca-denumire locală, strada se află în imediata vecinătate a canalului Vețca 

4.   Strada Viilor- zonă de acces între sat și plantațiile de viță de vie 

5.   Strada Sașilor-denumire străveche, stradă cunoscută sub acest nume 

6.   Strada Cimitirului- această stradă duce spre cimitir 

7.   Strada Corbești-strada care leagă satul Cornești cu satul Corbești(comuna Acățari) 

8.   Strada După Grădini- este o denumire populară, care traversează zona intravilană din 

spatele grădinilor și a caselor locuitorilor satului 

9.   Strada Sacului- stradă care este închisă circulației la un capăt de către o construcție, 

fundătură 

10. Strada Mică- denumire sugestivă, evident cu o suprafață mai mică decât celelalte străzi 

11. Strada Coada Muntelui- stradă aflată la capătul unui lanț montan  

12. Strada Gruișor-stradă care duce către satul Gruișor, comuna Acățari  

13. Strada Cintei – stradă care leagă satul Cinta cu satul Cornești  

14. Strada Kovásznai Sándor- propunem atribuirea denumirii, ca un act de respect pentru cel 

care a fost Kovásznai Sándor- personalitate marcantă ale intelectualităţii ardelene de la 

sfârşitul secolului al XVIII-lea, istoriograf  iluminist,  om de ştiinţă, filosof, orator, poet; 

născut pe 12 februarie 1730, în satul Cinta, din județul Mureș. Fiu al preotului reformat din 

localitatea Cornești, comuna Crăciunești, județul Mureș. Studiază  la  Târgu Mureș  şi  

Leiden  în  Olanda, devine profesor al colegiul reformat din Târgu Mureş, pe parcursul 

activităţii lui didactice scriind şi editând mai multe manuale şcolare.  

În 2005 a fost inaugurat un monument în centrul satului Cornești, pe care sunt montate trei 

plăci, una care comemorează 500 de ani de la prima mențiune scrisă a satului Cornești, a 

doua în amintirea a 200 de ani de la construirea bisericii și a treia este un omagiu adus 

poetului Kovásznai Sándor. 

 

IV. Localitatea Nicolești 

1.   Strada Bisericii- denumirea se datorează existenței unei Biserici Reformate pe această 

stradă 

2.   Strada Grâului- denumire locală, această stradă duce la terenuri agricole  

3.   Strada Gospodarului- denumire locală, stradă cunoscută sub acest nume 

4.   Strada Cimitirului- această stradă duce spre cimitir 



5.  Strada Luncii- stradă aflată pe marginea luncii, care leagă strada Bisericii de strada 

Gospodarului 

6.   Strada Nouă- ultima stradă înființată în localitate 

7.   Strada Nirajului- denumire locală, stradă care duce către râul Niraj 

8.   Strada Cintei- stradă care leagă satul Nicolești cu satul Cinta 

9.   Strada Principală- reprezentată de drumul județean care parcurge comuna, de la un capăt 

la celălalt 

 

 

V. Localitatea Ciba 

1.  Strada Bisericii- denumirea se datorează existenței unei Biserici Romano-Catolice pe 

această stradă 

2.   Strada Îngustă- denumire derivată din faptul că strada are o lățime mică 

3.   Strada Cimitirului- această stradă duce spre cimitir 

4.   Strada Pășunii- pe partea dreaptă a străzii se află izlazul comunal 

5.   Strada Morii- denumire locală, pe această stradă se afla vechea moară de apă 

6.   Strada Principală- reprezentată de drumul județean care parcurge întreaga comună, de la 

un capăt la celălalt 

 

VI. Localitatea Cinta 

1.    Strada Gării- pe această stradă se află fosta gară 

2.   Strada De Sus- denumire populară, provenind din traducerea din limba maghiară a 

denumirii „Felszeg” 

3.     Strada Viilor- stradă de acces între sat și plantațiile de viță de vie 

4.   Strada De Jos- denumire populară, provenind din traducerea din limba maghiară a 

denumirii „Alszeg” 

5.     Strada Principală- drum care străbate satul de la intrarea acestuia până la ieșire, având 

alăturate celelalte străzi și care face principala legătură între localități  

6.     Strada Cornești- stradă care leagă satul Cinta cu satul Cornești 

 

VII. Localitatea Tirimioara 

1.   Strada Principală-  drum care străbate satul de la intrarea acestuia până la ieșire, având 

alăturate celelalte străzi și care face principala legătură între localități 

2.   Strada Bisericii- denumirea se datorează existenței unei Biserici Ortodoxe pe această 

stradă 

3.   Strada Satu Nou- stradă care leagă satul Tirimioara cu satul Satu Nou (comuna Gheorghe 

Doja) 

 

 

VIII. Localitatea Budiu Mic 

1.   Strada Principală-drum principal  

2.   Strada Îngustă- denumire derivată din faptul că strada are o lățime mică 

3.  Strada Grădinii- denumire populară, transmisă din generație în generație, care face 

referire la un terasament pe care se află parcele îngrădite ale locuitorilor 

4.   Strada Pasajul Mic- scurtătură între strada Foi și strada Principală 

5.   Strada Scurtă- strada se întinde pe o lungime mică 

6.   Strada Cimitirului- pe această stradă se ajunge la cimitir 

7.   Strada Foi- stradă care leagă satul Budiu Mic cu satul Foi 

Denumirile următoarelor străzi rămân neschimbate: Strada Lukács Vára, Strada Pârâului, 

Strada Izvorului, Strada Pădurii, Strada Podului, Strada Primăverii, Strada Fermei, Strada 



Integritas, Strada Salcâmilor, Strada Florilor, Strada Soarelui, conform Hotărârilor de 

Consiliu Local adoptate și de către Comisia Județeană de Atribuire Denumiri Mureș. 

 

Având în vedere cele menționate, în conformitate cu prevederile art. 5, alin. (1) din Legea 

nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, art. 453, lit. g) din Legea nr. 277/2015 

privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare și ale OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, propunem spre aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre privind 

aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș. 

 

 

 

 

Inspector, 

                                                               Nagy Zoltán Attila 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

 JUDEȚUL MUREȘ 

 COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

                                           Jud. Mureş, Com. Crăciuneşti, Nr. 166, tel: 0265332112, 

                                             Fax: 0265332113, e-mail: craciunesti@cjmures.ro 

mailto:craciunesti@cjmures.ro


        
          Nr.6409 din 28.08.2024 

 

 

 

 

CĂTRE, 

INSTITUȚIA PREFECTULUI – JUDEȚUL MUREȘ, 

În atenția Comisiei Județene de atribuire denumiri 

 

 

   În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 

63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, republicată cu modificările și 

completările ulterioare, prin prezenta, solicităm emiterea unui aviz pentru atribuirea unei 

denumiri stradale în localitatea Cornești, comuna Crăciunești, județul Mureș, identificată la 

poziția nr.13 din anexa 3 la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului 

stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș, pentru strada cu nr.14 în strada Kovásznai 

Sándor. 

Se anexează la prezenta cerere de avizare Proiectul de Hotărâre privind aprobarea 

Nomenclatorului stradal al comunei Crăciunești, județul Mureș, referatul de aprobare, 

raportul de specialitate, bibliografia și anexele 1-8 aferente proiectului de hotărâre. 

 

  

 

                 Primar,                                                                       Secretar general, 

           Bodo Karoly Gyula                                                          Kakasi Rita Izabella 

 
 

 

 

 


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL MUREȘ
	COMUNA CRĂCIUNEȘTI
	ROMÂNIA (1)
	JUDEȚUL MUREȘ (1)
	COMUNA CRĂCIUNEȘTI (1)
	ROMÂNIA (2)
	JUDEȚUL MUREȘ (2)
	COMUNA CRĂCIUNEȘTI (2)

